meos conspirasse non solum milites, sed etiam clericos, ut nemo mecum comederet, neque sacris interesset. Taceo de vilitate, atque contemptu: nihil dico de gravissimis injuriis saepe mihi a pluribus illatis: ad haec ut redeam, provocatis, & ut graviora patiar, minas superaddit epistola. Quid divina majestas, adeo me infatuatum, & a te alienatum putant, ut gladios minitantes non videam, & Ecclesiam tuam schismate confundam? Ego vero improborum versutias acute conspicio, & contra omnia schismata unitatem Ecclesie, si sic decretum est, morte mea defendo. Peto ergo o domina semper Augusta, item a fratribus meis, qui pro causa traditoris Arnulphi sine justis, sive injuste sub anathemate positi sunt, ut me iudicium Ecclesie expectantem patienter ferant. Neque enim Ecclesiam, quam Episcoporum iudicio regendam accepi, sine Episcoporum iudicio relinquere volo. Nec rursus contra Episcoporum iudicium, ubi major auctoritas adsit, eam quasi per vim retinere dispono. Quae iudicia dum expecto, exilium, quod a multis felix putatur, non sine multo dolore tolero. Occurrit enim Senioris mei Regis Roberti clara facies, laetus aspectus, usitata colloquia, sermones vestri sapientia, & gravitate pleni; tum Principum & Episcoporum grata affabilitas: quae dum mihi eripiuntur, ipsa quodammodo vita onerosa. Sola mihi solatio est clarissimi Caesaris Ottonis pietas, benevolentia, liberalitas, qui tanto amore vos vestraque diligit, ut dies noctesque mecum sermonem conferat, ubi & quando vos familiariter videre possit, coævum sibi & studiis consimilem Seniore meum Regem Robertum alloquit, & amplexari. Si ergo Romanum iter, quod causa plurium Synodi me detinet, hoc tempore ibi lapsus fuerit, circa Novembris Kalendas me expectabit, & harum rerum interpretem fidissimum, & per omnia vobis obedientem. Hucusque Gerberti epistola, in Italiam cum Ottone iter meditantis, ille quidem, ut a Joanne Papa imperii coronam acciperet. Porro ex ipsis synodalibus Actis, & scriptis epistolis ab hujus temporis scriptoribus liquido constat Joannem Pontificem ejus nominis Decimum quintum, hoc anno adhuc fuisse superstitem: ex quibus redarguas eos, qui ante biennium decessisse tradunt. Sed reliquas anni hujus res gestas videamus.

Qui autem in hoc mundo ulciscens
Do-

XIII.

nus. Quae tamen Nilus profert, inquit Mabillonius Sac. V. Benedic. in Elogio Aligeri Abbatis, nonnullis acriori calamo perfricta videbuntur, imo deteriorem in partem detor-

Movitur
Manso
Abbas Cas-
siniensis.

CHRISTI
995.JOANNIS XV. PAP.
II.OTTONIS III. REG. 12.
BASIL. & CONST. IMP. 20.(a) Psal.
77.In manso-
nem Abb.
divin.
vindicta.

Dominus: fecit (a) semitam irae suae, relinquens divinae vindictae ubique impressa vestigia mortalibus intuenda, quod iidem caveant, ne peccando in se provocent iram ejus, qua cogatur ultorem Dominum experiri; idem in fine anni hujus memorandum exercuit iudicium contra quemdam voluptuosum Cassinensem Abbatem Mansonem nomine, atque adversus eum, qui ipsum, ut invaderet sancti Benedicti hereditatem, excaecandum curavit. Quod igitur ad ipsum Mansonem, quem successorem Aligerni vigesimum octavum ordine Abbatem diximus, pertinet, haec hebentur in vita viri sanctissimi Nili Abbatis ab auctore hujus temporis Graece scripta: Cum igitur mortuus esset aeternae memoriae Aligernus, qui recte & religiose monasterium sancti Benedicti administravit, ejus loco praefectus fuit quidam, qui ignorabat beatum Nilum qualis esset, vel ut verius dicam, nec ipsum Deum cognoscebat, quod declarabit id quod breviter dicam: Cum aliquando ad ipsum beatus Nilus accessisset, invenit casu ipsum in monasterio inferiori, in quo est pulcherrimum sacellum S. Germani, a quarum pulchritudine circumdatum. Invenit autem Praepositum ipsum cum inferioribus monachis magni monasterii locum, & in coenaculo comedentem. Cum itaque expectaret ipsum beatus Nilus in Ecclesia, cum suis fratribus, audit quod citharodus quidam ingressus erat in coenaculum citharam pulsans. Tunc beatus Nilus dixit ad eos, qui secum erant: Memoria tenete, fratres, verbum hoc: quod brevi tempore veniet ira Dei super homines istos. Surgite, & hinc discedamus. Et hoc cum dixisset, recessit. Nec annus transiit, & Praepositus ipse captus defectionis sive seditionis causa, eruti sunt oculi, & monachi gravi morbo oppressi, alii quidem usque ad mortem afflicti sunt, alii perierunt. Citharodus ille profectus ut raperet, & captus est, & post multa tormenta eruti sunt illi oculi. Et sic omnes biberunt calicem irae Domini, juxta S. Patris Nili praedictionem. Beatus itaque Nilus cum in monasterio, quod dicitur Vallis lucis, stetit quindecim annos, recessit inde, &c. Haec ejus discipulus. Sed audiamus Leonem (b) Ostiensem quae de ipso Mansone scribat:

(b) Leo
Ost. l. 2.
c. 16.

XIV.

Praeter alia multa, inquit, illius stre-

PAGIUS

torta, quatenus Mansoni orationem afficiunt, quae ex invidiorum ejus non proprio scelere patrata est, ut in Chronico Leonis Ostiensis lib. 2. cap. 16. videre est, ubi facinus istud describit. Cum autem cap. 12. tradat Leo Mansonem annis undecim sedisse, & Aligernus ejus decessor die XXXIII. mensis Novembris

nue (& ut pressius de tanti loci Patre loquar) seculariter gesta, cum sibi equites plurimos, & plurimos serico indutos famulos parasset, & Ultramontani Imperatoris curiam baud segniter frequentaret: ob memorata maxime arcis constructionem ingentis odii fomitem in toto Principatu contra se accendit; adeo ut non multo post a Capuanis captus, caecatusque sit; quod non modo Abbatiam, sed & principatum omnem sibi vendicare velle videretur. Inflammavit eam invidiam Alberici nequitia Marforum Episcopi, qui dum filio suo ex meretricae procreato Episcopatum tradidisset, ad hujus monasterii dominatum adipsendum, si quo posset pacto, animum exaccuebat. Comperto igitur, Abbatem memoratum Capuanis insensum esse; alloquitur primo quosdam nequissimos monachos, ac postmodum aliquos Deum ignorantes Capuanos, pecuniam se daturum spondens, si caecato prius Abbate monasterium sibi Cassinense contraderent, quod deinceps tali fultus auxilio, absque ullius contradictionis obstaculo possideret; ita videlicet, ut dimidium pecuniae ad praesens illis per suos necessarios mitteret, dimidium reliquum tum eis traderet, cum Abbatis oculos teneret in manibus. Quod cum inter eos firmatum esset, utrique sollicitationem suam implere satagebant.